EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MARCO/CE.

REQUERIMENTO Nº 051/2020

O Vereador abaixo subscrito, no uso de suas atribuições legais e na forma
regimental, requer ao Poder Executivo, por meio da unidade administrativa
competente, que se digne de empreender esforços no sentido de implantar o
Projeto “Areninha Modelo” nas localidades de Baixa do Meio, Escondido e Bom
Jesus, neste Município.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 29 de

outubro de 2020.

Antônio Ademar Alencar Neto

Vereador

Justificativa

Promover e estimular a uma nova dinâmica social e à integração familiar

nos municípios, a partir do esporte e do lazer, são alguns dos objetivos do projeto

dos Centros de Esporte para Futebol – Areninhas, que o Governo do Estado, por

meio da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento (STDS), pretende construir

em parceria com as prefeituras, após o sucesso do projeto na Capital cearense

com as crianças e adolescentes nos bairros.

O Projeto Areninhas urbaniza e requalifica os campos de futebol das

comunidades com maiores índices de vulnerabilidade social, entregando para a

população um espaço seguro de convivência, lazer, práticas esportivas e

formação cidadã.

Sabe-se que onde foi implantado, o Projeto “Areninha” vem se tornando

um meio de inclusão social, estímulo ao esporte e à saúde e uma forma de

ocupar e tirar pessoas do círculo vicioso do uso de drogas ilícitas.

  Desta forma, a implantação do citado projeto nos referidos locais, além de

atender a reivindicações das comunidades, implicará impacto social positivo nas

mesmas.

  Por estas razões, contamos com o apoio dos Pares no sentido de

aprovarem a proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 29 de

outubro de 2020.

Antônio Ademar Alencar Neto

Vereador